Hinc Alexis e gentilius numero præ senio ægre lenteque incendens rogatus quid ageret? *Paulatim*, inquit, *moriō*, Stob. ser. CXV.

V. Ob humani corporis sordes. Hoc enim quid est aliud quam cloaca cinerum et fetidissimarum rerum, in qua velut in loco immundo, quidquid reponitur, statim corrumpitur? Nulli fere in illo meatus, per quos non omnis generis sordes egerantur, quales etiam sunt aures, nares, os, ipsique oculi; ut homo non immerito vocari *sepulcrum dealbatum* possit. Hoc ethnicus ille Plotinus perpendens, nunquam passus est corporis sui effigiem depingi: satis esse sibi asserens, quod onus tam immundum tota sua vita circumferre cogeretur. Quare sicut Daniel Balthasari de idolo Beli, (quem is vivere credidit coluitque) dixit: *Ne erres, rex, iste est enim intrinsecus luteus et forinsecus aureus, neque comedit aliquando*, Dan. XIV. Ita hodie dicit tibi Ecclesia. Ne erres, homo, te ipsum super alios extollendo; pulvis enim es et luteus intrinsecus. Ne erres in amandis vel colendis aliis plusquam decet, quia licet foris ærei vel aurei apparent, intus tamen lutei sunt, pulvis sunt.

VI. Denique, ob peccatum, quod hominem licet corpore sanum et speciosum, intus tamen exedit et in pulverem convertit (quo modo vermis pomum, quod extra paret integrum, sanum et rubicundum, intus tamen corrosum et in cinerem redactum est) denigrat et commaculat pulverique similem, instabilem, levem et proclivem facit. Hinc enim Psalmo I. dicitur *impius tamquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ*. Ventus iste mors est, quæ ita tandem abripit e vita impios, ut nullum eorum appareat vestigium, sed cum suis opibus, pompis, voluptatibus pereant in æternum. Hanc ob causam blasphemus Sennacherib cum exercitu suo appellatur pulvis, Isai. XVI. *Finitus est pulvis: deficit, qui conculebat terram*. Ut enim pulvis levavi dissipatur; ita Sennacherib cum exercitu suo per unum angelum cæcus et exterminatus est una nocte, ac si scopis eversus vel a vento diffatus esset, IV. Reg. XIX. Vult ergo dicere Ecclesia: Vide, o peccator, in quam terrum et levem pulverem peccando conversus sis: noli te foris contemplari, intus intuere, in animo considera; pulvis factus es, ibi te vermis rodit et magis magisque levem et pronum ad graviora scelera reddit tandemque nisi resipiscas abripit te ventus mors et projicit a facie terræ, imo et a facie Dei in cloacam æternæ damnationis, quam a nobis avertat Deus.

I. Admonet nos originis nostræ — II. Monet nos fragilitatis nostræ. — III. Hortatur ad penitentiam. — IV. Hortatur ad peccatorum fugam. — V. Hortatur ad contemptum rerum terrenarum.

*Pulvis es et in pulverem reverteris.* Gen. III.

Perquam credibile est, quod vulgo fertur et refertur ab eruditissimo sanctæ Scripturæ interprete P. Cornelio Cornelii societatis Jesu, in cap. I. Thren. Turearum legatum aliquando apud regem Galliae Parisii demoratum circa bacchanaliorum tempora; qui cum ad imperatorem suum rediisset, rogatus quid novarum rerum spectasset apud Christianos, vidisse se aiebat omnes Christianos toto triduo insanos, adeoque de potestate mentis dejectos per omnes urbium plateas undique circuneursasse: exacto vero triduo illo, omnes modico pulvere super capita eorum asperso ad se rediisse et sanam mentem receperisse. Serione an joco hac illæ quidem dixerit, nescio profecto: eum tamen a vero haud procul aberrasse reor. Si quis enim bacchantium mores tridui peracti consideret, juxta communem appellationem non hominum, sed stultorum et insanorum esse dicet: si deinde hodiernam cinerum cæremoniam et Christianorum repentinam modestiam morumque compositionem aspiciat, fatebitur haud difficile omnes sibi restitutos, pulsa questultitia resipuisse. Quam quidem metamorphosin non immerito tribuumus, sacris illis cineribus, qui hodierna die benedicuntur et in vertices nostros sparguntur. Hoc enim si, quid sibi velint, pensiculate contemplemur, sufficiunt vel soli ad stultitiam pellendam, et veram sapientiam homini comparandam. Nam si illa demum vera sapientia est, quæ omnes suas actiones ad finem suum ita dirigit, ut ab eo non dissentiant: profecto mortis memoria, cuius admonent nos cineres illi, quæque nos ad beatum vitæ finem præparat, remanebant sapientiam. Quamobrem Plato ille philosophiam nihil aliud quam mortis meditationem esse voluit. Denique, Jeremiam Deus cœlestem sapientiam docturus remisit ad domum figuli, Jerem. XVIII. *Descende in domum figuli*, inquit, et ibi audies verba mea. Vidi ergo propheta vas e luto fieri et mox iterum dissipari; indeque intellexit conditionem generis humani, cuius parens Adam ab Adama, hoc est, terra rubra dictus et factus est, in eamdem

resolvendus. Hoc sapientissimum est gymnasium, ubi non dialecticis sophismatibus, sed evidentissimis demonstrationibus veram discere sapientiam possumus. Cinis inquam est cœmeterium, quo nos hodie remittit Ecclesia, dum capita fidelium cinere conspergit, ut rationis, quæ in capite residet, intelligentia disquiramus, quid sibi hic cinis velit, *quod nunc exponemus*.

I. Admonet nos originis nostræ ac vilitatis propriæ, quasi dicat nobis: Memento homo qui et unde sis? E pulvere et terra. Scrutantur multi veterum annales, ut majores suos, avos, abavos, atavos investigent, eorumque stemmata, insignia et nobilitatem probent; perquirunt etiam arcas, sepulcorum epigraphas, defunctorum elyptos, etc. sed parum aut nihil inveniunt. Nam ibi majores suos, quales olim tantum fuerint, non quales nunc sunt, deprehendunt. Annales, genealogiae, aliaque monumenta instar speculorum concavorum sunt, quæ res objectas, inversim repräsentant, quod supra est, infra; quod infra est, supra ponunt. Ita enim illa progenitorum quidem gloriam, opes, dignitates, titulos, officia, quæ jam infra terram et in pulverem conversa sunt, jactant et ostentant, quasi adhuc supersint: cinerem vero illorum, qui adhuc superest, infra terram ponunt, tegunt, obliscuntur. Sepulcra specula plana sunt, quæ rem ut est, majores quales revera sunt repräsentant. Unde si vis videre originem stemmatis tui, aperi sepulturam: ibi enim primam materiam, ex qua formati omnes, pulvrem reperies. Persuaserant regi Balthasar sacerdotes Bel, Belum deum esse, qui comedet cibos, ei apponi solitos. Sed advertens fraudem Daniel, jussit pavimentum templi cinere conspergi. Tum de nocte, more suo, ingressi sacerdotes, devorarunt cibos. Mane ergo ostendit Daniel regi vestigia sacerdotum, dicens: *Ecce pavimentum, animadverte cujus vestigia sint hæc*, Dan. XIV. Hunc in modum aliqui persuadent proprio capiti, quasi ipsi dii quidam terrestres sint vel nescio quid supra alios homines; quia nimirum nobiles, generosi, illustres sunt, ideoque devorant alios se inferiores, subditos præsertim, quasi omnia eis licerent; sed dejiciant quæque oculos ad templorum pavimenta, aspiciant sepulcra et cineres majorum suorum, tales paulo post futuri, animadvertant quorum vestigia sint hæc; nonne mortuorum? Nonne einerum? Gloriosum animal pavo est, flabellum suum expandens et modo ex illa parte contuens seque in eo quasi demirans: verum ubi in pedes, quos atros et turpes habet, oculos demittit, dicitur pennas suas illico colligere rotamque

dissolvere, non sine stridore et gemitu, *ut* præter experientiam scribit Anglicus, l. XII. *propriet. cap. XXXI.* quasi magis erubescat de pedum foeditate, quam insolecat de pennarum elegantia. Itaque avis obliscitur sue pulchritudinis dum conspicit in se aliquid deformè: ecce igitur homo non potius attendit ad cinerem e quo constat et in quem brevi desinet, quam ad externos alias splendores sibi agglutinatos, quibus brevi spoliabitur? Scribant aliqui (Jo. Gritsch. in quad.) Alexandro Magno missum aliquando fuisse a viro sapiente lapidem pretiosum cum hoc monito: Ne extolleretur ob tot partas bello victorias: siquidem lapidi illi similis esset, qui talis sit naturæ, ut cætero qui gravis valde, injœctu modici pulveris levissimus fiat. Monitum hoc quam verum esset, expertus saltem est, quando *decidit in lectum et cognovit*, quia moretur, ut dicitur I. Macchab. I. Utinam nos tempestivius hoc ipsum cognoscamus! Certe Ecclesia in hunc finem injicit nobis cinerem, ut vilitatis nostræ memores, fastum deponamus.

II. Admonet nos fragilitatis nostræ. Quid enim cinis nisi reliquiæ incendi: et quid vita nostra, nisi incendium quoddam, in quo calor naturalis quotidie, imo omni momento depaseit humidum, ut vocant, radicale, corpori insitum, adeoque corpus quoque ob pugnam contrariarum qualitatum, quæ in dies frangunt et paulatim corrumpunt hominem, quo modo ignis, lignum aut oleum in lampade? Hinc non absurde quidam dixit hominem esse quid compositum ex ligno et igne. Id enim confirmat Sapiens, Sap. II. in persona impiorum loquens: *Fumus flatus est in naribus nostris: et sermo scintilla ad commovendum cor nostrum, qua extincta cinis erit corpus nostrum, etc.* Ubi fumus, ibi ignis et incendium aliquod: ubi incendium, ibi pulsus campanæ tumultuarie ad convocabandum populum restinguendo incendio. Atqui fumum dum spiramus, continuo efflamus ex ore et naribus nostris, incendium ergo prodit. Deinde, pulsus cordis nostri, quid nisi campana tumultuarie et sermo scintillæ seu vox incendi admones nos periculi nostri, ne tardemus surgere et occurrere huic incendio? Verum ex hoc impii pessime inferunt ibi: *Venite ergo, fruamur bonis: vino pretioso et unguento nos impleamus: coronemus nos rosis antequam marcescant, etc.* Ut enim stulte et perverse ageret, qui flagrante domo sua diceret: Venite socii, instruamus convivium, pareremus mensam, instituamus choreas, etc. antequam nos cum omni nostra supellectile et substantia depascat hoc incendium; ita omnino stulte argumentan-

tur impii, belluandum, potandum, scortandum, ludendum esse antequam corruat in nos domus nostra ab igne jam correpta. Quin potius monet flatus narium, monet pulsus cordis nostri, ut animam nostram et quidquid charum habemus, subtraham⁹ huic incendio et in tuto reponamus, adeoque transituris bonis minime adhæreamus; quemadmodum sanius et verius argumentatur apostolus, I. Cor. VII. *Frates, tempus breve est, inquit, reliquum est ut qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi.* Quemadmodum ergo cinis levia tollitur et dissipatur: ita etiam homines sœpe uno haustu frigidiore, vel aura minus salubri e vita abripiuntur, imo non est quod aliunde gladium afferat rursus ad jugulandum hominem, in ipsomet initia vita, contrarias qualitates, quibus eum periret. Quare, o mortales, non cum impiis illis, sed cum apostolo concludite, et quemadmodum in hodierno evangelio Dominus ait: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt.* Nolite corpori, quod a tinea nativi caloris perpetuo arroditur et a contrariis qualitatibus velut furibus sensim perfoditur, commoditates et voluptates querere: sed animæ potius vestrae in futurum provide.

III. Hortatur ad poenitentiam, de qua dixit Dominus, Lucæ XIII. *Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiiter peribitis.* Idque confirmat mox parabola ficalnea: *Quam habebat quidam plantatam in vinea sua et venit querens fructum in illa et non invenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecur anni tres sunt ex quo venio querens fructum in ficalnea hæc et non invenio. Succide ergo illam. Ut quid etiam terram occupat? At ille respondens dicit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno usque dum fodiam circa illam et mittam stercora: et si quidem fecerit fructum; sin antem, in futurum succides eam.* Ficalnea hæc Christianum denotat, qui in vinea Ecclesiæ plantatus a Christo, fructus poenitentiae et bonorum operum dulces ac bonos (quales a ficalneis expectamus) ferre debet atque idcirco multis annis sœpe expectatur, et in vinea toleratur. Verum quid multi, si non plerique, agunt? Ecce annos tres, hoc est, tres ætates sine omni fructu degunt; adolescentiam transigunt in levitatibus, vestium luxu, ludis, choreis; juventutem in cubilibus et impudicitias, in commissationibus et ebrietatis, in contentione et emulatione; virilem ætatem in congerendis opibus, in querendis dignitatibus et honoribus aliisque mundi negotiis. Ubi igitur fructus? Quid aliud expectandum nisi ut dicatur: *Succide ergo, ficalneam. Ut quid terram occupat?* Sed adest inter haec Ecclesiæ

cultor, pontifex cum universo clero sese interponens suamque diligentiam offerens, quo ficalneam reddat frugiferam. *Domine, inquit, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam et mittam stercora.* Duplici hac ratione jugari solent arbores ad ferendum fructum, fossione scilicet et stercoratione. Ergo summus Ecclesiæ pastor et cultor indicit et mandat nobis per quadragesimam opera poenitentiae, jejunium maxime et confessionem, quibus fodit quodammodo circa nos, noxiæ vitiorum herbas, earumque radices evelendo, corda nostra ad cœlestis gratiæ humorem recipiendum aptando. Deinde, mittit stercora, dum hodierna die cinerem nobis inspergit et per hoc memoriam mortis, quæ alioquin infugieras arbores excedit et in ignem abjectit, mentibus nostris ingerit. Quid enim cineres, in quos redigendi sumus, nisi peccatorum nostrorum reliquie et feoda excrementa? Quando Adamo dictum est: *Pulvis es, et in pulverem revertaris, nisi postquam is peccavit?* Ergo stercora ista imponuntur capitibus et capillis nostris (capilli enim quasi radices hominis sunt, qui est arbor inversa) ut peccatorum nostrorum foedatem eorumque malorum, in quæ peccando dejecti sumus, gravitatem expendamus, indeque poenitentiae operibus animas nostras impingueamus. Ita enim Job sedens in stercore, omnia quæ amiserat, recuperavit. Abraham dum se pulverem et cinerem agnoscit et fatetur gratiam Dei invenit. Nimivitarum rex sedet in cinere et iram Dei mitigat atque amolitur a tota civitate. Idem nos obtinebimus si eadem ratione cinerem suscepimus. Plinio auctore, I. XVII. cap. IX. et I. XVIII. c. XVII. cinis utilissimus est arboribus, radicibus earum aggestus; nam et noxiæ herbas absunt et radices foveat atque impinguat, et vermes eneat fugatque. Hinc Siciliæ agri Aetnae adjacentes, ob cerebram cinerum ejectiōnem feracissimi dicuntur. Idem efficiet cinis sacer in cordibus nostris, si debito modo excipiat. Quomodo enim non absument appetitum voluptatum, opum, honorum, quæ sunt tres peccatorum radices, si serio attendas brevi te cinerem futurum? Quomodo non elides omnes mundi, carnis, dæmonis insidias et illecedras, si te cinerem cogites, cras forte moritum? Quomodo non bonorum operum exercitio impinguabis animam tuam, si consideres propinquam mortem, post quam nemo potest operari? Quomodo non detestaberis et negabis quodammodo scelera tua, quæ te mortis et perpetuae quidem reum fecerunt.

IV. Hortatur ad peccatorum fugam, ne in posterum scilicet peccemus. Habet enim mors etiam

cogitata nescio quid horroris ad continentum animalium intra honestatis limites. Quotidiana etiam experientia docet, quod in illis ædibus, in quibus defunctus jacet, eessent gaudia, choreæ, clamores; omnia silent et pavent; cibus non sapit, somnus fugit, voluptas exulat. Unde hoc, nisi quia mors pœ oculis cernitur? Hinc Deut. XXXIV. sepelevit Deus Moysen in valle Moab contra Phogor, ubi fornicati sunt Hebrei, Num. XXV. ut memoria mortis esset illis remedium fornicationis. Lupum ferunt quantumvis famelicum, ibi non prædari aut invadere hominem audere, ubi pulverem tormentarium sparsum videt vel odoratur, quasi animadvertis quid et quantum damni sibi ab eo pulvere immineat. Ergo et Ecclesia funestos illos cineres in capita nostra spargit, ut mortis commonefacti consideremus, quanta nobis damna mors inferie queat, si præserit in peccatis existentes deprehendit: ac proinde cane pejus et angue peccata fugiamus. Albertus M. in libro de vegetab. scribit, corvos in arbore nidificantes, si inter illius arboris corticem et lignum cinis vitri ponatur, non posse pullos excludere. Corvi dæmones sunt, qui in hominibus quasi in arboribus per suggestiones suas nidificant pullosque peccatorum per consensum excludere volunt. Quid igitur agendum? Cinerem vitri, hoc est, memoriam mortis et fragilitatis humanæ includamus cordibus nostris. Cogitemus id quod S. Bernard. serm. in illud Job, In sex tribulat. scribit: « Quis ille pudor erit, o anima mea, cum dimissis omnibus, quorum est tibi jucunda præsentia et gratus aspectus cohabitatio ipsa tam familiaris, sola ingrediens incognitam penitus regionem, occurasantia tibi catervatim ruere teterrima illa monstra videbis? Quis in die tantæ necessitatis occurret? Quis tuebitur a rugientibus præparatis ad escam? Quis consolabitur? Quis deducet? Filii mei memoremur hæc novissima nostra, ne pœcemos. » Haec Bernard. Naamam ille Syrus in Jordane a lepra sanatus et in cognitione veri Dei instructus ab Eliseo, petuit ab eo, licet sibi onus duorum burdonum de terra Israel ferre secum in Babylonem, ut in aula regis et templo idolorum constitutus, beneficio illius terre velut sanctæ commoneretur adorandi Dei veri, non idoli, IV. Reg. V. Ingeniosa profecto religio, quam nos quoque imitabimur magno nostro fructu, si terram seu cinerem duorum temporum, præteriti et futuri, cogitatione expendamus: scilicet quidnam ante multos annos fuerimus, et quid post paucos futuri simus. Qua dupli consideratione onerat nos hodie quodammodo Ecclesia, dum cinere conspergit dicens: *Memento,* homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris. Proderit hic pulvis, proderit hæc meditatio; quoties in Babylone, hoc est, in aulis, in conviviis, in choreis, in tabernis, in spectaculis, in pravis societatibus aliisque mundi illecebribus et gravibus tentationibus constitutus fueris, ut ne adores Deum alienum, ne des manus carni, mundo, dæmoni. *Vade in pace*, dicebat Elisæus Naaman: sic armato. Et tu quoque *vade in pace*, si cinerem jugiter pœ oculis habens, abierte in Babylonem et periculosa loca debeas.